

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Giải vô địch quốc gia Marathon và Cự ly dài báo Tiền Phong lần thứ 61 năm 2020

Thực hiện Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2014 - 2020 trên địa bàn tỉnh, đã ban hành tại Quyết định số 97/QĐ-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi; nhằm thúc đẩy sự phát triển thể thao thành tích cao thông qua việc tham gia thi đấu tại các giải đấu đỉnh cao của khu vực và toàn quốc, kết hợp giới thiệu về hình ảnh, con người Quảng Ngãi đến bạn bè trong nước, quốc tế; đồng thời góp phần thúc đẩy phát triển du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức Giải vô địch quốc gia Marathon và Cự ly dài báo Tiền Phong lần thứ 61 năm 2020, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;
- Chào mừng 75 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh mừng 2 tháng 9 (02/9/1945 – 02/9/2020);
- Thúc đẩy các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ toàn quốc, góp phần nâng cao sức khỏe để học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;
- Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân Quảng Ngãi được trực tiếp chứng kiến thưởng thức một sự kiện thể thao đỉnh cao; tạo khí thế sôi nổi trong phong trào thi đua lao động, học tập và rèn luyện sức khỏe trong nhân dân, đồng thời thúc đẩy mạnh mẽ các hoạt động thể thao tỉnh nhà.
- Góp phần truyền thông khẳng định chủ quyền biển đảo Việt Nam, quảng bá hình ảnh, văn hóa, đất nước, con người Quảng Ngãi.
- Giới thiệu đến bạn bè trong nước và quốc tế di sản quý giá về địa chất Núi lửa biển, cảnh quan thiên nhiên kỳ thú, đa dạng sinh học phong phú, văn hóa vật thể và phi vật thể huyện Lý Sơn, tạo điều kiện cho quá trình phát triển du lịch của tỉnh, đặc biệt tại huyện Lý Sơn.

##### 2. Yêu cầu

- Đoàn kết, trung thực trong thi đấu, phát huy tinh thần cao thượng trong thể thao.
- Học tập lẫn nhau để cùng tiến bộ.
- Tuân thủ các quy định trong quá trình tổ chức giải.
- Tổ chức giải đấu an toàn, trang trọng, tiết kiệm, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng, thu hút sự tham gia của mọi tầng lớp nhân dân.
- Huy động tối đa các nguồn lực xã hội trong quá trình triển khai thực hiện.

## II. NỘI DUNG

**1. Tên giải đấu:** Giải vô địch quốc gia Marathon và Cự ly dài báo Tiền Phong lần thứ 61 năm 2020

### 2. Thời gian và địa điểm tổ chức

a) Thời gian tổ chức: Từ ngày 02/7/2020 đến hết ngày 06/7/2020.

b) Địa điểm: Tại huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi.

### 3. Đối tượng và số lượng tham gia

#### a) Đối tượng:

- Vận động viên phong trào: Người Việt Nam và nước ngoài (nếu tại thời điểm khai mạc Giải mà Chính phủ cho phép đối tượng này nhập cảnh).
- Vận động viên chuyên nghiệp: Người Việt Nam.

b) **Số lượng:** Dự kiến 2.500 vận động viên.

### 4. Thể thức thi đấu

Theo nội dung Điều lệ số 05/ĐL-LĐ ĐKVN ngày 26 tháng 11 năm 2019 của Liên đoàn điền kinh Việt Nam đã ban hành.

### 5. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức:
  - + Do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm và được sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2020 đã được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 990/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2019.
  - + Các nguồn huy động hợp pháp khác.
- Kinh phí tham gia: Do đơn vị, cá nhân tự túc.

## III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

### 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức địa phương, các Tiểu ban, tổ phục vụ liên quan.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai kế hoạch này; huy động các lực lượng liên quan tham gia điều hành giải đạt hiệu quả.

- Phối hợp Báo Tiền Phong xây dựng kịch bản khai mạc, bế mạc; phối hợp các đối tác tổ chức các sự kiện truyền thông quảng bá về quê hương, con người, danh lam thắng cảnh và đặc biệt về giá trị địa chất, cảnh quan Lý Sơn và vùng phụ cận.

- Cung cấp thông tin về điều kiện ăn, ở; đi lại thực tế tại địa phương đến các tổ chức, cá nhân tham gia giải qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp các sở, ngành đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ và kịp thời tàu cao tốc để phục vụ giải.

- Phối hợp Liên đoàn Điền kinh Việt Nam triển khai công tác chuyên môn đạt hiệu quả.

- Lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện có uy tín thực hiện thiết kế thi công sân khấu, âm thanh, ánh sáng.

- Chỉ đạo đoàn ca múa nhạc dân tộc tỉnh chuẩn chương trình văn nghệ phục vụ giải.

- Phối hợp các sở, ban ngành liên quan trong tỉnh tổ chức đón tiếp, bố trí ăn nghỉ và chi toàn bộ kinh phí ăn nghỉ, tàu xe cho khách mời Trung ương.

- Phối hợp UBND huyện Lý Sơn cấm cờ Tổ quốc trên suốt trục đường đua.

- Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh việc bảo đảm an ninh, quốc phòng, an toàn xã hội; thực hiện nhiệm vụ Lễ thượng cờ, nghi thức chào cờ; quản lý thiết bị không người lái (Flaycam) hoạt động tại các điểm tổ chức sự kiện.

- Chuẩn bị trang thiết bị dụng cụ, cơ sở vật chất phục vụ giải đấu.

- Phối hợp đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện vệ sinh môi trường trong suốt quá trình diễn ra sự kiện. Kiểm tra đường chạy và hệ thống đèn chiếu sáng trên trục đường đua đảm bảo an toàn cho thi đấu.

- Tổ chức liên hoan gặp mặt các trưởng đoàn, huấn luyện viên, trọng tài, Ban Tổ chức trung ương, Ban Tổ chức địa phương.

## **2. Sở Tài chính**

Trên cơ sở dự toán của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập, xem xét thẩm tra, trình UBND tỉnh phê duyệt để tổ chức thực hiện; đồng thời, hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sử dụng ngân sách nhà nước để tổ chức Giải vô địch quốc gia Marathon và Cự lý dài báo Tiền Phong lần thứ 61 năm 2020 bảo đảm đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

## **3. Sở Y tế**

- Thực hiện công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn trong dịp đón tiếp khách mời, các đoàn vận động viên về tham gia giải.

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Chuẩn bị đội ngũ bác sĩ, xe cứu thương (*tối thiểu 03 chiếc*), trang thiết bị, dụng cụ, thuốc men liên quan phục vụ đảm bảo công tác y tế ngày diễn ra sự kiện.

- Chỉ đạo Trung tâm Quân dân y huyện Lý Sơn chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để sẵn sàng sơ cấp cứu cho vận động viên; chuyển lên tuyến trên cấp cứu đối với trường hợp nặng, khẩn cấp.

#### **4. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo Trường Trung học phổ thông Lý Sơn cử 150 học sinh tham gia chạy đồng hành.

- Cử 60 giáo viên môn giáo dục thể chất tại các Trường THPT tham gia công tác trọng tài điều hành giải.

#### **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Đẩy mạnh và triển khai công tác tuyên truyền đến các cơ quan báo chí về việc tuyên truyền cho giải.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị liên quan thực hiện công tác đưa tin cho giải; quảng bá về quê hương, con người, danh lam thắng cảnh của tỉnh, đặc biệt là Lý Sơn, Sa Huỳnh...

- Tuyên truyền về quá trình phát triển du lịch của tỉnh, đặc biệt tại huyện Lý Sơn.

#### **6. Sở Giao thông vận tải**

- Chỉ đạo các đơn vị kiểm tra, bảo dưỡng và gia cố các trục đường phục vụ thi đấu của giải đảm bảo an toàn cho vận động viên tham dự giải.

- Chỉ đạo Cảng vụ Sa Kỳ và Lý Sơn Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong quá trình vận chuyển hàng hóa, khách mời, ban Tổ chức giải, các đoàn vận động viên đảm bảo thời gian tham gia giải; kiểm tra chặt chẽ thành viên được hỗ trợ vé tàu trước khi rời bến.

- Chỉ đạo Cảng vụ Sa Kỳ bố trí điểm tập kết hàng hóa phục vụ giải trước khi vận chuyển đến huyện Lý Sơn (*số lượng hàng dự kiến 30 tấn*) với diện tích 50m<sup>2</sup>. Bố trí một (01) tàu vận chuyển hàng hóa từ Cảng Sa Kỳ đến huyện Lý Sơn.

#### **7. Sở Ngoại Vụ**

- Hướng dẫn, đề xuất, giải quyết các thủ tục có liên quan đến người nước ngoài tham dự Giải theo phân cấp quản lý.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các vận động viên người nước ngoài tham gia giải theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

#### **8. Công an tỉnh**

- Xây dựng phương án bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; công tác phòng cháy – chữa cháy tại các địa điểm tổ chức sự kiện.

- Dựng chốt chặn ngăn đường phục vụ công tác Khai mạc, bế mạc; Lễ thượng cờ tại đỉnh núi Thới Lới.

- Bố trí lực lượng an ninh bảo vệ đảm bảo an toàn trên suốt chặng đường chạy của vận động viên, bảo vệ khu vực tổ chức Lễ khai mạc, khách mời, khu vực xuất phát, đích.

- Có phương án thực hiện việc ngăn cách vận động viên với các phương tiện tham gia giao thông.

- Chuẩn bị lực lượng và 04 xe Mô tô dẫn đường.

- Tuyên truyền đến nhân dân huyện Lý Sơn việc tham gia giao thông đảm bảo cho quá trình tổ chức sự kiện.

### **9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Tổ chức rà mìn toàn bộ khu vực tổ chức Lễ (*Hang Câu*), khu vực Lễ thượng cờ (đỉnh núi Thới Lới) và bàn giao cho Công an tỉnh theo quy định.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự huyện Lý Sơn cử lực lượng bảo vệ an toàn; hướng dẫn, hỗ trợ Ban Tổ chức được sử dụng thiết bị bay không người lái (Flaycam) tại khu vực Hang Câu và dọc lộ trình thi đấu chính thức để phục vụ công tác truyền thông truyền hình trong thời gian diễn ra sự kiện (*tối đa 03 chiếc*).

- Cử 50 cán bộ, chiến sĩ thuộc Ban Chỉ huy Quân sự huyện Lý Sơn tham gia đoàn Tình nguyện viên phục vụ giải đấu.

- Phối hợp các đơn vị liên quan có phương án đảm bảo an ninh quốc phòng, an toàn xã hội trong suốt thời gian diễn ra giải đấu.

### **10. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**

- Chỉ đạo, phối hợp các đơn vị liên quan hỗ trợ việc vận chuyển hàng hóa, khách mời của Ban Tổ chức; các đoàn vận động viên đảm bảo an toàn và kịp thời gian tham gia giải đấu.

- Cử 34 cán bộ, chiến sĩ thực hiện nghi lễ thượng cờ tại đỉnh núi Thới Lới.

- Chỉ đạo Bộ đội Biên phòng huyện Lý Sơn:

+ Cử lực lượng bảo vệ an toàn; hướng dẫn, hỗ trợ Ban Tổ chức được sử dụng thiết bị bay không người lái (Flaycam) tại khu vực Hang Câu và dọc lộ trình thi đấu chính thức để phục vụ công tác truyền thông truyền hình trong thời gian diễn ra sự kiện (*tối đa 03 chiếc*).

+ Cử 50 cán bộ, chiến sĩ tham gia đoàn Tình nguyện viên phục vụ giải đấu.

+ Phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, an toàn cho các đại biểu trong thời gian diễn ra sự kiện và tham quan thực địa.

### **11. Tỉnh đoàn Quảng Ngãi**

- Tổ chức tuyên truyền và huy động lực lượng thanh thiếu niên trên địa bàn tỉnh tham gia giải đấu.

- Chỉ đạo Huyện đoàn Lý Sơn

+ Huy động 50 đoàn viên tham gia đoàn Tình nguyện viên của Ban Tổ chức để thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể tại giải.

+ Dọn vệ sinh khu vực Lễ khai mạc, bế mạc (Hang Câu) và lộ trình đường chạy.

### **12. Báo Quảng Ngãi**

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục; các bài viết tuyên truyền về Giải vô địch quốc gia Marathon và Cự ly dài báo Tiền Phong lần thứ 61 năm 2020 cũng như chủ quyền biển đảo; giới thiệu về Lý Sơn.

### **13. Đài Phát Thanh – Truyền hình**

- Tổ chức tuyên truyền cho giải trên các phương tiện truyền thông của Đài.

- Hỗ trợ sóng trực tiếp từ Truyền hình Việt Nam vào ngày diễn ra sự kiện.

- Phân công nhân sự và chuẩn bị trang thiết bị kỹ thuật phục vụ chương trình truyền hình trực tiếp theo yêu cầu cấp sản xuất của Đài Truyền hình Việt Nam.

### **14. UBND huyện Lý Sơn**

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc giải (Hang Câu).

- Chỉ đạo các bộ phận trực thuộc và phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức dọn vệ sinh môi trường tại địa điểm tổ chức sự kiện và tuyên truyền cho người dân dọn vệ sinh toàn bộ huyện đảo, bố trí địa điểm trông giữ xe; lực lượng hướng dẫn sắp xếp ra, vào khu vực quy định; chuẩn bị bàn ghế phục vụ công tác chuyên môn cho trọng tài, Ban Tổ chức.

- Chuẩn bị 03 xe ô tô làm nhiệm vụ cung cấp tiếp nước trên đường chạy, vận chuyển hàng hóa đến các điểm tiếp tế trên đường chạy.

- Phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị đường Cáp viễn thông đáp ứng yêu cầu công tác truyền hình trực tiếp cũng như phục vụ các nhiệm vụ khác trong suốt quá trình tổ chức giải; gia cố mặt đường và đèn chiếu sáng trên các trục đường chạy đảm bảo an toàn cho vận động viên thi đấu.

- Chuẩn bị kho dã chiến 100m<sup>2</sup> tại khu vực Hang Câu để chứa hàng hóa phục vụ giải; đồng thời chuẩn bị lực lượng (15 người) và phương tiện vận chuyển hàng hóa (03 xe ô tô) từ Cảng Lý Sơn đến địa điểm tập kết; từ điểm tập kết đến các điểm tiếp tế trên đường chạy.

- Chuẩn bị 06 điểm có vòi nước làm mát cho vận động viên trên đường chạy.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cắm cờ Tổ quốc trên suốt trục đường chạy (dự kiến 3.000 lá cờ).

- Làm việc với các cơ sở lưu trú (khách sạn, nhà nghỉ, homestay) đảm bảo 900 phòng ở dành cho Ban Tổ chức, khách mời, vận động viên.

- Lựa chọn 200 tàu đánh bắt xa bờ để Ban Tổ chức tặng quà.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo cử 150 học sinh tham gia chạy đồng hành.

### **15. Công ty Điện lực Quảng Ngãi**

Bảo đảm cung cấp nguồn điện tại các điểm tổ chức theo kế hoạch này; đồng thời có phương án dự phòng bảo đảm nguồn điện.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và lập dự toán kinh phí chi tiết triển khai nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*cơ quan thường trực*) tổng hợp triển khai thực hiện.

## **V. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ, RÚT KINH NGHIỆM**

Kết thúc Giải, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm quá trình triển khai thực hiện; đồng thời, lập báo cáo gửi Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc, phát sinh, đề nghị các các sở, ban ngành liên quan phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để kịp thời giải quyết./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (báo cáo);
- Tổng cục Thể dục thể thao;
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Giao thông vận tải, Ngoại vụ;
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Tỉnh đoàn Quảng Ngãi;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh;
- Ủy ban nhân dân huyện Lý Sơn;
- Điện lực Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP (VX), CBTH;
- Lữ:VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đặng Ngọc Dũng**

